
 

 

           ORIGINALE 

 

COMUNE  DI  BAGNOLO CREMASCO 
PROVINCIA   di   CREMONA 

 
 

DETERMINAZIONE    SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE 

 n.   3   del   25.01.2021 
Registro Generale n. 16 del 25.01.2021 

 

Oggetto: FORNITURA  DI  PERSONALE  PER IL SERVIZIO MENSA GIORNALIERO 

PRESSO   L'ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  BAGNOLO  CREMASCO PER L'ANNO  

SCOLASTICO  2020/2021  DA  GENNAIO A GIUGNO 2021 AI SENSI  DELL'ART.  1,  

COMMA2,  LETTERA A) DL. 76/2020/ (CD. DECRETO SEMPLIFICAZIONI) A 

FAVORE DELLA DITTA IGEA SOCIETA' COOPERATIVA    SOCIALE    -    

DETERMINA    A   CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE- CODICE CIG: Z95302AFCA     

 
 

 

IL RESPONSABIEL DEL SERVIZIO 

 

VISTA  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22.05.2020  di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2020/2022; 

 

PRESO ATTO CHE: 

-     l’art. 106, comma 3-bis del D.L. 34/2020, convertito con L. 77/2020 ha prorogato il 

termine per l’approvazione del  bilancio di previsione 2021/2023 al 31 gennaio 2021;  

-     ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.lgs n. 267/2000 ove la scadenza del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 

successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si 

intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 

gestione di cui al comma 1 e 5, intendendosi come riferimento il secondo esercizio del 

bilancio deliberato l’anno precedente; 

-     nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 si intende comunque 

procedere all’impegno di spesa in quanto spesa a carattere continuativo necessaria per 

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 

impegnati a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

CONSIDERATO CHE l’Istituto Comprensivo di Bagnolo Cremasco “Rita Levi Montalcini” di 

Bagnolo Cremasco, considerata l’emergenza sanitaria da Covid-19 tutt’ora in corso, ha dovuto 

riorganizzare il Servizio mensa al fine di operare in sicurezza e per il bene dei bambini, prevedendo 

la consumazione dei pasti in classe; 

 

RILEVATA la necessità di garantire la presenza, presso l’Istituto Comprensivo di Bagnolo 

Cremasco, di due operatori per il servizio mensa giornaliero per l’anno scolastico 2020/2021 da 

gennaio a giugno 2021 nelle seguenti giornate: lunedì, martedì, giovedì, venerdì;   

 



 

 

DATO ATTO CHE si rende necessario fornire il personale per il servizio mensa giornaliero per 

l’anno scolastico 2020/2021 da gennaio a giugno 2021 nelle seguenti giornate: lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì presso l’Istituto Comprensivo di Bagnolo Cremasco;   

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, che:  

 Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornitura di personale 

per il servizio mensa giornaliero per l’anno scolastico 2020/2021 da gennaio a giugno 2021 

nelle seguenti giornate: lunedì, martedì, giovedì, venerdì;  

 Le clausole negoziali essenziali sono: fornitura di due operatori per il servizio mensa 

giornaliero per l’anno scolastico 2020/2021 da gennaio a giugno 2021 nelle seguenti 

giornate: lunedì, martedì, giovedì, venerdì;  

 La scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’1, 

comma 2, del D.L n. 76/2020 e D.Lgs . 50/2016 e ss.mmi.ii; 

 Il servizio di cui sopra è finanziato mediante fondi di bilancio; 

 E’ stato richiesto il DURC presso lo sportello Unico Previdenziale, dal quale emerge la 

regolarità contributiva. 

 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contratte o altro 

atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36, 

comma2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 35 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, 

comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;   

 

PREMESSO che per l’affidamento del servizio è stato utilizzato l’e-procurement Sintel 

dell’Agenzia Regionale centrale Acquisti invitando Igea Società Cooperativa Sociale sede legale 

Via Olivetti, 19 Crema P.IVA/C.F 01070620198 specializzata nel settore ed accreditata sulla 

piattaforma telematica a presentare l’offerta;   

 

DATO altresì atto che attraverso il sistema informatico è stata posta in essere una gara con ID: n. 

133517334 che si è correttamente conclusa;  

 

PRESO ATTO CHE: 

 Il “Report” emesso dalla Piattaforma riporta tutti i dettagli della procedura, dai quali si 

evince che Igea Società Cooperativa Sociale sede legale Via Olivetti, 19 Crema P.IVA/C.F 

01070620198  ha regolarmente presentato l’offerta nei modi e tempi prescritti nella lettera 

d’invito alla procedura; 

 la verifica dei requisiti amministrativi ha dato esito positivo;  

 la verifica dell’offerta economica ha dato esito positivo e che Igea Società Cooperativa 

Sociale sede legale Via Olivetti, 19 Crema P.IVA/C.F 01070620198 ha regolarmente 

presentato un’offerta pari a € 3.382,00 IVA esclusa per la fornitura di due operatori per il 

servizio mensa giornaliero per l’anno scolastico 2020/2021 da gennaio a giugno 2021 nelle 

seguenti giornate: lunedì, martedì, giovedì, venerdì; 

  

VISTO che l’offerta risulta essere congrua rispetto alla necessità e gli obiettivi di codesta 

amministrazione, alle caratteristiche del servizio in oggetto e al prezzo;  

 

RITENUTO quindi di affidare il servizio di cui sopra descritto per un importo netto contrattuale di 

€ 3.382,00 IVA esclusa;   

 



 

 

DATO ATTO CHE per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CIG  

Z95302AFCA;   

 

VISTI:  

- il D.lgs n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- il D.L n. 32/2019 (cd. Sblocca Cantieri) con . con modifica in Legge n. 55/2019; 

- il DL . 34/2020 conv. In Legge n. 77/2020 (cd decreto Rilancio);  

- il D.L n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

- la Legge n. 136/2010;  

- il D.lgs n. 118/2011;  

- il regolamento comunale di contabilità; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 04.01.2021 di individuazione dei Responsabili;  

 

 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

 

1) DI PRENDERE ATTO E APPROVARE  il Report della procedura n. 133517334 creato da 

Sintel Arca Regione Lombardia, al termine della procedura per la fornitura di due operatori per il 

servizio mensa giornaliero per l’anno scolastico 2020/2021 da gennaio a giugno 2021 nelle seguenti 

giornate: lunedì, martedì, giovedì, venerdì, effettuata da questo comune, allegato al presente atto, 

allegato a); 

 

2) DI AFFIDARE E AGGIUDICARE a Igea Società Cooperativa Sociale sede legale Via Olivetti, 

19 Crema P.IVA/C.F 01070620198 la fornitura di due operatori per il servizio mensa giornaliero 

per l’anno scolastico 2020/2021 da gennaio a giugno 2021 nelle seguenti giornate: lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì, per un importo di € 3.382,00 oltre IVA  5%;  

 

3) DI DARE ATTO che si provvederà alle comunicazioni previste dalla normativa vigente in 

materia di appalti;  
 

4) DI DARE ATTO che il codice CIG è il seguente Z95302AFCA; 

 

6) DI  STABILIRE che la ditta si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla L.13.8.2010 n.136 relativi all’incarico di cui sopra; 

 
7) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 3.551,10 compresa IVA (€ 3.381,00 + IVA 5%)  a favore di Igea 

Società Cooperativa Sociale sede legale Via Olivetti, 19 Crema P.IVA/C.F 01070620198 per la presenza di due 

operatori per il servizio mensa giornaliero per l’anno scolastico 2020/2021 da gennaio a giugno 

2021 nelle seguenti giornate: lunedì, martedì, giovedì, venerdì; 

 

8) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 3.351,10 compresa IVA al capitolo 10450307/1 che 

presenta la sufficiente disponibilità;  

  

9) DI DARE ATTO altresì, che si procederà alla liquidazione dell’importo dovuto, senza ulteriore 

atto della scrivente, previa presentazione di idonee fatture esponenti l’importo non superiore a 

quanto impegnato, e a seguito di liquidazione apposta sul medesimo documento contabile ai sensi 

del vigente regolamento di contabilità;  

 



 

 

10) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi propri del sottoscritto responsabile o die parenti ed affini fino al quanto grado, 

o dei conviventi, idonee a determinare situazioni di conflitto anche potenziale;  

 

11) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel rispettivo esercizio di 

imputazione. 
 

 

 

 

                                                                                              IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
                ARMANNI MONICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all’oggetto ai sensi dell’art.151, comma 4’, del D.Lgs. n.267/2000. 

 

Bagnolo Cremasco, lì………………… 

 
 

 

 

 

IL    RESPONSABILE    DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
            AIOLFI  Dott.ssa  SABINA 

 

 

 

 

VISTO :    PER  PRESA  VISIONE 

Bagnolo Cremasco,   li    

                                                                         IL  SINDACO  o  L’ASSESSORE COMPETENTE 

         Aiolfi Paolo 

                                                                                              

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale – attesta che, ai sensi dell’art.124 c.1 del D.Lgs. 

n.267/2000, copia della presente determinazione  viene pubblicata in data odierna ove 

rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 

Bagnolo Cremasco,   li 30.01.2021 

 

IL SEGRETARIO  COMUNALE 

  Dott. Esposito Rodolfo 

 

 

 

 

 

 

 

  

          

          


